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ABSTRAKT

Účinky aromatických rostlin provázejí člověka po tisíce let. V průběhu času se lidé naučili

získávat z těchto rostlin aromatické složky nazývané éterické oleje. Éterické oleje jsou tě-

kavé látky složené z desítek chemických ingrediencí, z nichž největší skupiny tvoří terpeny

a fenylpropanoidy. Jednotlivé složky, komplexní éterické oleje nebo jejich izolované frakce

disponují mimořádnými vlastnostmi, z nichž nejdůležitější jsou biologické účinky, které se

dají rozdělit na antibakteriální, antivirové, antifungální a protinádorové. Éterické oleje vý-

znamně ovlivňují psychiku člověka a potvrdily se u nich také antioxidační účinky. Všechny

vlastnosti těchto látek byly prokázány řadou různých klinických studií in vitro nebo in vivo.

Éterické oleje nebo jejich složky mají celosvětově široké využití ve farmacii, v kosmetickém

a potravinářském průmyslu a v průmyslu spotřební chemie. Působí-li éterické oleje svou bi-

ologickou aktivitou na živé organismy, hovoříme zde o aromaterapii. Aromaterapie je do-

plňková terapie klasické léčby a alternativní léčivo a v současné době zažívá svoji renesanci.

V druhé polovině minulého století se stala aromaterapie součástí kosmetiky a kosmetické

péče.

Klíčová slova: Aromaterapie, éterické oleje.
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ABSTRACT

The effects of aromatic plants have accompanied humans for thousands of years. Over time,

people have learned to extract aromatic ingredients called essential oils from these plants.

Essential oils are volatile substances composed of dozens of chemical ingredients, the largest

of which are terpenes and phenylpropanoids. Individual components, complex essential oils

or their isolated fractions have extraordinary properties, the most important of which are

biological effects that can be divided into antibacterial, antiviral, antifungal and anticancer.

Essential oils have a significant effect on the psyche of humans and the antioxidant effects

have also been proved at them. All properties of these substances have been demonstrated

by a number of different clinical studies in vitro or in vivo. Essential oils or their ingredients

have a wide range of applications worldwide in pharmaceuticals, the cosmetics, food and

consumer chemicals industries. If essential oils influence living organisms by their biologi-

cal activity, we are talking about aromatherapy. Aromatherapy is an additional therapy of

classical treatment and alternative drug and is currently experiencing its renaissance. In the

second half of the last century aromatherapy became part of cosmetics and cosmetic care.

Keywords: Aromatherapy, essential oils.

https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/agricultural-and-biological-sciences/essential-oils
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ÚVOD

S aromaterapií jsem se poprvé potkala před 15 lety. Bylo to setkání velmi příjemné a zají-

mavé. Čerstvě jsem se zabývala kosmetikou a začala jsem uvažovat, že bych jako kosme-

tička a masérka mohla aromaterapií obohatit svoji práci. Začala jsem se hlouběji zajímat, jak

co míchat, na co se který éterický olej používá, a nakonec i já jsem se stala nositelkou voňa-

vých zážitků. Aromaterapie bylo a je neustálé objevování nového jak pro mě, tak pro mé

klienty.

Měla jsem možnost několik let učit obor kosmetika na střední škole a přímo se nabízelo

seznámit studentky s tajemstvím aromaterapie. Zajímavý byl počátek, sledovat, jak ten, kdo

je zvyklý na umělé parfemace z drogerie, reaguje na čistou vůni éterických olejů. Reakce

byly zpočátku rozpačité a někdy i negativní. On je mezi těmi vůněmi opravdu velký rozdíl.

Přes počáteční rozpaky si velmi brzo studentky éterické oleje oblíbily, zajímaly se o ně a

chodily se radit, který éterický olej mají na co použít.

Na aromaterapeutické kosmetice je kromě využití éterických olejů zajímavé a také přínosné,

že se vyrábí převážně z přírodních rostlinných ingrediencí. Řekla bych, že toto pojetí kos-

metiky je návykové. Pokud si klient zvykne na přírodní aromaterapeutické produkty, přijme

je za součást životního stylu a často se už k běžné kosmetice nevrací, anebo jen minimálně.

Taková je moje zkušenost s klienty, a i moje osobní zkušenost. Někdy z profesionálních dů-

vodů testuji i jiný typ kosmetiky, ale opravdu jen co je nutné, protože mě „nearomaterapeu-

tická“ kosmetika neuspokojuje, chybí jí energie, život.

I profesionální kosmetické ošetření získává s použitím aromaterapie jiný rozměr. Variabilita

ošetření vytváří prostor pro kreativitu a pro mě jako kosmetičku a stejně tak i pro klienty

není prostor pro nudu a stereotyp. A jako další přidanou hodnotu bych uvedla fakt, že kli-

entka odchází z ošetření jakoby očištěná, odpočatá, lepší.

Nemohu opomenout skutečnost, že různé éterické oleje používám jako rychlou pomoc na

různé problémy, bolest hlavy, únavu, nevolnost, těžkou energii z určitých osob, situací apod.

Zde mám buď několik osvědčených éterických olejů nebo přípravky z nich, ale občas se

řídím i intuicí a zkusím neobvyklou kombinaci vůní.

Jako pro mě nejvýznamnější éterický olej bych uvedla levanduli, která se dá použít snad na

všechno kosmetické i nekosmetické, vyléčila jsem s ním i vaskulitidu uší u psa. Mezi další

oblíbené éterické oleje určitě patří růže, růžové dřevo, tea tree, majoránka, jalovec, citron,
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pomeranč, mandarinka, bergamot, kadidlovník, eukalyptus a řada dalších. Stejně jako já, má

každý další aromaterapeut jistě své oblíbence mezi éterickými oleji a také má své osvědčené

metody a postupy, které používá a má svůj specifický přístup ke klientům. Tento můj vztah

k aromaterapii mě inspiroval k sepsání této práce a tím i k rozšíření obzorů v tomto tématu.
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1 ÉTERICKÉ OLEJE A JEJICH VLASTNOSTI

1.1 Aromaterapie a její historický vývoj

Výraz aromaterapie je odvozen od slova aroma neboli vůně a slova terapie neboli léčba.

Aromaterapie tedy znamená léčba vůní. Tato terapie využívá účinků éterických olejů buď

přímo v cílených terapiích na fyzické nebo psychické problémy nebo se éterické oleje hojně

využívají také v kosmetice, při výrobě parfémů, v potravinářství a v dalším průmyslu [1].

Tato terapie není nová, ale již zhruba před 6000 lety lidé znali účinky aromatických rostlin.

Používali je k léčbě, očistě, posílení a pro potěchu z vůně. Počátky aromaterapie lze vysle-

dovat v náboženské, lékařské a společenské praxi všech vyspělých civilizací. Pozoruhodné

léčivé vlastnosti rostlin objevili pravděpodobně Číňané 4500 let př.n.l. Teprve však Egyp-

ťané dokázali pochopit a využít vliv aromatických rostlin na tělo a mysl člověka. Z hiero-

glyfů a nástěnných maleb se dozvídáme, že aromatické rostliny se používaly při předkládání

obětí bohům, dále je Egypťané využívali jako konzervační činidla při balzamování a

k ochraně těl zemřelých, o čemž svědčí nálezy zachovalých mumií. Zhruba 3000 let př.n.l.

si Egypťané uvědomili užitečnost těchto vonných látek i pro živé a postupně se dostalo po-

užívání vonných olejů do podvědomí všech společenských vrstev [2,3].

Ve starověkém Řecku a Římě se používali vonné oleje a masti při náboženských rituálech a

slavnostech a díky nim stoupla obliba masáží a lázní a celková péče o tělo. S pádem Římské

říše v 5. století n.l. se centrum klasického vzdělávání přesunulo z Evropy do Persie a Arábie.

Arabové obohatili dosavadní znalosti o léčivých bylinách o nové poznatky o exotických

rostlinách a koření. Někdy kolem roku 1000 n.l. se podařilo perskému lékaři, filozofovi a

přírodovědci Avicennovi vydestilovat první éterický olej z růží. Arábie se tak stala středis-

kem výroby parfémů, které se dovážely do celého světa. Díky křižáckým výpravám se ve

12. století vrátilo do Evropy používání vonných látek. Z dochovaných zápisů je zřejmé, že

se vonné látky používaly jako ochrana proti moru a spalováním aromatických rostlin a dřev

se čistily místnosti a prostory při druhé morové epidemii v 17. stol. Dokonce se tvrdí, že

parfuméři a lékárníci byly vůči moru téměř imunní, protože byli neustále obklopeni přírod-

ními aromatickými látkami. Od 15. století se v Evropě rozvíjelo voňavkářství a vonné esence

se používaly k překrytí tělesného pachu a k zažehnání nemoci. V 17. století byly již známy


[…]


Mastná pleť Bergamot, borovice, borovice kleč, borovice limba, cedrové dřevo,

cedrové listí, citron, cypřiš, eukalyptus, geránium, hřebíček, jalovec,

kadidlo, kafr, kajeput, kozlík, litsea, majoránka, mateřídouška, me-

duňka, myrha, pačuli, růže, rozmarýn, řebříček, santal, saturejka, šal-

věj, tymián, ylang ylang

Mozoly změkčení Pomeranč, tymián

Mykózy Bříza, česnek, hřebíček, oregano, mateřídouška

Nečistá pleť Bergamot, borovice, borovice kleč, citron, eukalyptus, geránium

bourbon, jalovec, kozlík, máta peprná, mimóza, mrkev, myrha,

myrta, rozmarýn, růžová palma, řebříček, šalvěj, yzop

Ochablá pleť Bazalka, kadidlo, myrha, nerol, pačuli, pomeranč

Osvěžení pleti Bazalka, kananga, citron, grep, mandarinka, máta peprná, meduňka,

pomeranč

Prokrvující úči-

nek

Bazalka, borovice, borovice kleč, borovice limba, bříza, černý pepř,

grep, hřebíček, kafr, kajeput, oregano, rozmarýn, skořice, šalvěj

Podrážděná po-

kožka

Benzoin, březule balzámová, levandule, nerol, růžová palma, řebří-

ček

Popraskaná kůže Benzoin, pačuli, pomeranč, třezalka, santal, růže

Rudnoucí pleť Benzoin, jasmín, myrha, nerol, růže, pačuli, geránium, santal,

Regenerace kůže Kadidlo, levandule, mrkev, nerol, vetiver

Stárnoucí pleť Amyris, levandule, ylang ylang

Svědivost Akát, bazalka, tea tree, jalovec, jasmín, santal
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Suchá pleť Amyris, benzoin, březule balzámová, kananga, fenykl, heřmánek,

jasmín, kadidlo, levandule, pačuli, pomeranč, růžové dřevo, růžová

palma, santal, třezalka, vetiver, ylang ylang

Strie Myrha, kadidlo

Tonizace Amyris, bazalka, grep, jalovec, kadidlo, mrkev, myrta, rozmarýn,

růže, šalvěj lékařská, šalvěj luční, ylang ylang

Toxiny přehlcená

pleť

Bazalka, jalovec

Unavená pleť Kananga, eukalyptus, fenykl, máta peprná, pomeranč, růžové dřevo,

vetiver

Vodnatá pleť Jalovec, máta peprná, pačuli, rozmarýn, šalvěj

Záněty na pleti Amyris, citronela, elemi, geránium, heřmánek, kafr, kopaiva, levan-

dule, majoránka, mateřídouška, mimóza, myrha, růže, řebíček, san-

tal, šalvěj luční, třezalka, tymián

Zklidnění pleti Bergamot, heřmánek, kozlík, majoránka, med, levandule

Zvláčnění pleti Myrha, santal, vetiver

Zralá pleť Březule, citron, citronela, cypřiš, geránium, grep, heřmánek, jasmín,

kadidlo, levandule, meduňka, myrha, nerol, pačuli, pomerančové

listí, pomeranč, růže, růžová palma, růžové dřevo, santal, šalvěj, veti-

ver, ylang ylang

Obrázek 8 - Katalog Original Atok, suroviny
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ZÁVĚR

Jak již bylo výše řečeno, aromatické rostliny zná člověk tisíce let. Po tisíce let lidé shromaž-

ďovali poznatky o působení aromatických rostlin. Za tu dobu se upotřebení těchto rostlin

posunulo od náboženských rituálů, přes ochranu proti moru a výrobu prvních parfémů až

k současnému využití ve farmacii, v potravinářském a kosmetickém průmyslu, ve výrobě

spotřební chemie a v neposlední řadě v aromaterapii. Zatímco ve starověku byly využívány

většinou celé aromatické rostliny, jejich výluhy, případně éterické oleje získané lisováním,

vydestilováním prvního éterického oleje se otevřela nová etapa ve využití aromatických rost-

lin. Postupně byly objevovány další metody získávání éterických olejů, k destilaci přibyla

enfleuráž a později další metody za použití extrakčních činidel. Tím se otevřela možnost

získávat éterické oleje ze stovek dalších rostlin a rozšířilo se i jejich využití. Jak již bylo

zmíněno, éterické oleje mají své významné postavení v mnoha odvětvích lidské činnosti a

jejich využití napříč různými obory a napříč světadíly je velmi široké, a to i přes to, že v sou-

časnosti převládá snaha nahrazovat přírodní složky syntetickými.

V předchozích kapitolách bylo řečeno, že bylo provedeno mnoho studií, které prokazují ši-

rokou škálu účinků komplexních éterických olejů i jejich jednotlivých složek. Většina těchto

studií prokázala, že větší účinek vykazují ve většině případů komplexní éterické oleje než

jejich jednotlivé složky. Opět nás příroda přesvědčuje, jak chytře a účelně dokáže poskládat

jednotlivé složky tak, aby co nejlépe sloužily k svému účelu. Některé aromaterapeutické

účinky éterických olejů nebyly dosud dostatečně prozkoumány, nebo je komplikovaností

pokusů není možné prokázat. Stále však probíhají nové výzkumy a jak již bylo uvedeno,

aromaterapie zažívá v současné době svoji renesanci.

Je na lidské populaci, aby s respektem využívala a vážila si tohoto přírodního bohatství, pro-

tože po tisíce let je součástí našich životů a činí náš život úplnější.
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[12] BUCHBAUER, Gerhard, BAŞER, K.H.C. Handbook of Essential Oils: Science,

Technology, an Applications. CRC Press, 2010. Chapter 13, BALCHIN, Maria, Lis.

Aromatherapy with Essential Oils, ISBN 9781420063158. http://search.ebsco-

host.com
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