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Příjmení a jméno studenta: Kolářová Ivana

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martina Černeková, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: RNDr. Iva Čermáková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Aromaterapie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Ivany Kolářové je napsána velmi pečlivě, po stránce jazykové s minimem překlepů
či chyb. Zadání práce studentka taktéž bez problémů splnila a považuji tedy práci za vhodnou
k obhajobě. Studentka svou kvalifikační práci členila na logické kapitoly a podkapitoly, v nichž
využila dostatečné množství odborné literatury různého typu s převahou anglicky psaných zdrojů.
Zde se občas nevyhnula nepřesným překladům, ale tyto drobné nedostatky nemají charakter
chybné interpretace anglického textu, ale spíše použití obratů a termínů, které se v češtině
v odborném textu užívají jinak.
Vzhledem k tomu, jak dobrou práci studentka odvedla při sestavování textu a práci s literaturou, je
škoda, že její téma bylo postaveno poměrně obecně, Ivana Kolářová by jistě zvládla zpracovat i
náročněji a specifičtěji zadané téma.
Práce dle názoru oponenta splňuje požadavky na kvalifikační práci tohoto typu, a proto ji lze
doporučit k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 16 bakalářské práce máte nepřesný překlad týkající se metod testování
antimikrobiální aktivity esenciálních olejů in vitro. „Nejdůležitější metody jsou difúze
agaru, zředění agaru nebo bujonu….“ Uveďte prosím vhodnější označení metod.

2. Lze esenciální oleje při antimikrobních testech přidávat přímo do agaru nebo bujónu?

3. Jaké jsou nevýhody použití esenciálních olejů v kosmetických přípravcích?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce